
1

ČTENÁŘSKÁ GRAMOTNOST
5. ročník

Pranostiky duben
3.4.2012

autor: Hana Ježková
zpracoval: Mgr Veronika Pohlová



2

1. Čtení dubnových pranostik.

2. Názvy dnů před Velikonocemi a jejich význam a zvyklosti.



3

1. Přečtěte si lidové pranostiky a vysvětlete jejich význam.

Na Velikonoce jasno  bude laciné máslo.

Na Velký pátek hřmí, na poli se urodí.

Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se zemí 
nehýbej.

Pršíli v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní.

Na svatého Vojtěcha v polích samá potěcha.  (23.4.)

Na svatého Jiří vylézají hadi a štíři. (24.4.)



4

sváteční úklid

nic nepůjčuj ani nedaruj

ranní rozjímání

chlapci chodí na koledu

návrat zvonů

nesmíme se mračit

zákaz pracovat

jíme jídlo z čerstvých rostlin
odlétají zvony do Říma
umýt se v ranní rose

přísný půst

otevírají se poklady

2. V dubnu většinou slavíme Velikonoce. Týden před Velikonocemi se nazývá pašijový.
    Pašije znamená utrpení Krista. Doplň názvy dnů, jak jdou v tomto týdnu po sobě.
    K jednotlivým dnům přiřaď i lidové zvyklosti, které naši předci dodržovali. Přečti si
    nápovědu v knížce Brumíkovy Velikonoce str. 8  10.

pondělí

úterý

středa

čtvrtek

pátek

sobota

neděle

pondělí

Velký

Škaredá

Modré

Velikonoční

Bílá

Zelený

Boží hod

Šedé

sváteční úklid



5

Zdroj: SMART NOTEBOOK


	Stránka 1: I 7-19:21
	Stránka 2: I 7-19:25
	Stránka 3: I 7-19:30
	Stránka 4: I 7-19:40
	Stránka 5: I 19-15:34

